En el próximo artículo empezaremos ya á tratar de los autores del siglo XVIII.

ARTICULO DECIMOQUINTO.

SAUVAGES (1).

El célebre nosólogo de Montpellier, cuya afición á multiplicar las entidades patológicas es de todos sabida, establece hasta once especies de cólera. De todo lo que dice acerca de esta enfermedad, lo principal é interesante para nosotros es lo siguiente:

«Qui metiunt ne cholera cum iracundiâ gallicè dictâ confundatur, vocant *cholera morbum*, ac *cholericam passionem*. *Ægri cholericæ* Aureliano dicuntur; græcis *cholericæ*.

Character. Morbus est acutissimus vomitione biliosâ aut acri assiduâ, et diarrhœâ simul violentâ, saltem nausea et tenesmo stipatus, cum dolore abdominis, virium prostratione, et non rarò surarum crampis.

Sub finem ætatis frequentissima est quæ spontanea.

Causa est juxta Galenum conatus facultatis expultricis ventriculi et simul intestinorum ad evacuandam sursum et deorsum materiam acrem, biliosam putridamve, quæ suâ morâ veneni ad instar viscera corrumpet.

Materies vomitu rejectas ab intestinis etiam procedere probat non solum bilis, sed etiam stercoracei smegmatis vomitio ab Hippocrate et Lommio notata in cholera.

1. *Cholera spontanea.* Hippoc. *epidem. lib. 5*; ubi curatio pessima ex veratro et balneo. Idem, *de Eutichide*; descriptio optima. *Cholera morbus* anni 1669 Sydenhami.

Illa est species quæ sine procatharsi seu occasione evidenti sponte circa mensem septembrem, etiam illis qui nullo fructu utuntur, subito supervenit. Vomitiones enormes, biliosæ, putres per plures horas, defectiones difficiles et tenesmodos simul vel paulò post succedentes, quandoque et ut plurimum cessante vomitione unam aut alteram diem perseverantes. Tormenta ventriculi et intestinorum, cardialgica syncopen minantur, prostratio virium subita summa cum pulsu parvo, dein nullo, vel celeri, frequenti, exili, in extremo facies cadaverosa, livida, extrema gelida, æstus, sitis inexhausta frigidorum, aversatio carnis, anxietas continua, surarum et aliorum artuum contractio spasmodica, crampus diæta.

Morbus ille terrificus, si subito accersatur medicus, felicissimè sæpissimè sanatur; ast malè curatus, aut neglectus, brevissimo tempore ægrum è medio tollit.

(1) Franc. Boissier de Sauvages nosologia methodica. Classis nona. Ordo secundus. Gen. xv. *Cholera: cholera morbus*.

Cura Sydenhamiana est omnium optima, ut vigesies et ultra expertus sum; nam in nosocomio generali quotannis quatuor circiter cholera autumnales dantur.

Ægro adhuc vigenti offeratur aqua tepida, aqua pulli, iramò si pulsus valet et dolor intensus sit, vena secetur è brachio.

Juscula vel cremores fluxiles quartâ quâvis horâ offerantur; sed vix retineri possunt, adeoque post sufficientem evacuationem offeratur antiemeticum Riverii, scilicet unum aut alterum succi vel syrupi limonum cochlear cum salis absinthii granis viginti: si dolor, debilitas urgeant quâvis diei horâ, huic julapio adduntur laudani liquidi guttæ viginti, vel pro re natâ aqua mentæ, aqua cinnamomi, oleum amygdalarum dulcium: datis hoc modo induciis, juscula retinentur, tunc clysmata ex decocto intestinorum vervecum tepida injiciuntur, parvâ dosi, maxime si tenesmus dolor exigat, quod rariùs accidit.

Redeunte vomitione, redeo ad antiemeticum, et vespere ad laudanum, potentissimum in hoc casu cardiacum et fluxum mirè cohibens; siti urgente, limonata pro potu adhibetur.

Post tres dies à cessatione vomitûs et diarrhœæ, æger ex decocto rhapontici, myrobalani, et syrupo de cichoreo composito, vel ad summum mannâ superadditâ repurgatur, et sic optimè convalescit.»

6. *Cholera intermittens* Mortonii. *Tertiana cholericæ* Torti.

«Est species quæ accesum febris tertianæ, rarò quartanæ, sæpius triteophiæ paroxysmum comitatur.

Initio scilicet accesûs vomitio biliosa, prasina, copiosa, acris, simulque dejectio frequens supervenit non rarò cum singultu, voce clangosâ, aut rauca, oculorum concavitate, angore stomachi, sudatiunculâ minutâ circa frontem, pulsu exili, extremorum perfrigeratione, aut livore, uno verbo cum symptomatis cholera regularem stipare solitis, à quâ distincta est ista, quia febris est symptoma ipsius periodos concomitans.

Hæc cholera mortem minatur in eo febris accesu, qui morbi incrementum, aut statum constituit.

Curatur promptâ et largâ kinkinæ exhibitione, statim à paroxismo incipiendo, usquequò drachmæ minimùm sex ingestæ fuerint ante quatuor horas quæ subsecutorum præcedunt.

In cholera pulsus est qualis in vomitu simul et in diarrhœâ contractus, et per intervala intermittens.»

7. *Cholera indica* Dellounii. *Merdechi* Vulgò.

Symptomata. Sitis ardens, cephalalgia, inquietudo, febris, delirium, alvi fluxus, et vomitus, pulsus fortis et inæqualis, urinæ rubræ et albæ, sed semper limpida.

Therapeia. Primum et præcipuum remedium quod huic morbo opponitur est combustio pedis, admoto veru ferreo è latere ad tali partem magis callosam, usquequò æger dolorem sensisse significet, quo facto statim veru tollitur, et paucis ictibus pars ambusta impetitur calceo molli, eo fine ut phlyctenæ præcaveantur: hæc combustio dolorem exiguum infert, et non impediret quominus æger statim incederet, si cholera permitteret: nihilominus cholera violentiam retundit, et si febris non evanuerit, ea auxiliis ordinariis est impugnanda: æger nutritur decocto et cremore orizæ, in quo etiam, si febris adsit, multum piperis additur, idem piper pulveratum capiti inspergitur;